
Pagina 1 di 8 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num.
Registrazione 

Bilancio Missione.
Programma 

Capitolo Importo
Euro 

Num.
Impegno 

Atto Num.
Atto 

Data
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO PROVVEDITORATO E
PATRIMONIO

11AO

11AO.2017/D.00268 12/4/2017

201701394 2017 01.11 U09070 € 38.707,00

201800085 2018 01.11 U09070 € 479.590,00

6

Maria Teresa Lavieri 02/05/2017

Gara per l'affidamento del servizio di vigilanza per gli uffici regionali di Matera - Via Annibale Maria di Francia

X



 

Pagina 2 di 8 

Il Dirigente 

VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 recante, tra l'altro "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche" e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n° 12 del 2 marzo 1996 e successive modifiche ed 

integrazioni concernente la Riforma dell'Organizzazione Regionale; 

 la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 la L. R. n. 34 del 6 settembre 2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 l’allegato 2 al DPCM del 28 dicembre 2011 concernente “Sperimentazione 

della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”, come modificato per l’esercizio 

2014; 

VISTA  la D.G.R. N° 539/08 di modifica della D.G.R. 637/06 concernente la  

"Disciplina dell'iter procedurale delle proposte di Deliberazione della Giunta 

Regionale e dei provvedimenti di impegno di spesa e liquidazione della 

spesa"; 

 la D.G.R.689 del 22.05.2015, recante l'impianto organizzativo delle aree 

istituzionali  "Presidenza della Giunta" e "Giunta Regionale",  con 

l'indicazione dei Dipartimenti di ciascuna Area e degli Uffici in cui si 

articolano in singoli Dipartimenti, con le limitate modifiche apportate con 

DD.GG.RR. n. 771/2015, n. 1142/2015 e n. 75/2016; 

 la D.G.R.624 del 06/07/2016 avente ad oggetto "dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale". Modifiche alla D.G.R.  

n. 689 del 22.05.2015; 

 la Legge Regionale n. 4 del 09/02/2016 recante "Bilancio di Previsione 

Pluriennale per il triennio 2016 - 2018; 

 la D.G.R. n. 111 del 10/02/2016 concernente l'approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate 

e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione 

Pluriennale per il triennio 2016-2018; 

 la L.R. N. 32 del 30/12/2016 concernente l'approvazione dell'Assestamento 

del Bilancio Pluriennale 2016 - 2018; 

 la D.G.R. n. 1529 del 30/12/2016 concernente l'approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli, dei titoli, tipologie e categorie delle 



 

Pagina 3 di 8 

Entrate e delle Missioni, Programmi e titoli delle spese del Bilancio di 

Previsione Pluriennale per il triennio 2016 - 2018; 

 la L.R. n. 29 del 23/12/2016 recante "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio 

del Bilancio per l'anno Finanziario 2017 - D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - Allegato 

4/2 punto 8; 

       DATO ATTO che con DD n. 11AO.2016/D.01346 del 14/12/2016 è stato affidato alla Ditta 

“Istituto di Vigilanza Metronotte s.r.l.”, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 

163/2006, il servizio di vigilanza degli Uffici Regionali di Matera siti in Via 

A.M. di Francia fino al 30/04/2017, in sostituzione della Ditta “Coop. 

Medaglia d’oro Maggiore Rocco Lazazzera” che ha cessato l’attività per 

revoca della licenza disposta dal Prefetto della Provincia di Matera; 

 che l’affidamento in argomento, avente carattere d’urgenza, al fine di 

evitare soluzione di continuità al servizio di vigilanza in argomento, ha una 

durata presumibile (per il tempo strettamente necessario all’individuazione 

di un nuovo aggiudicatario) di mesi 6 ed è stato attivato a far data dal 

01/11/2016; 

  che con nota prot. n. 16348511AO del 21.10.2016 l’Ufficio Provveditorato e 

Patrimonio ha inviato per competenza alla SUA-RB gli atti di gara finalizzati 

all’espletamento dell’apposita procedura di gara per l’individuazione del 

nuovo affidatario  del servizio di vigilanza in argomento; 

 che con D.G.R. n. 164 del 02/03/2017 all’art 6 è stata approvata la nuova 

disciplina per l’attivazione delle gare d’appalto di competenza della SUA-RB; 

  che in forza della nuova disciplina è necessario approvare gli atti di gara da 

parte dell’Ufficio proponente; 

  che il servizio di vigilanza è indispensabile per il funzionamento degli Uffici e 

non può essere interrotto, pertanto, occorre assicurare la continuità degli 

stessi; 

 che è necessario indire una nuova gara d’appalto per assicurare i servizi di 

vigilanza presso la sede di Matera, via A. M. Di Francia; 

  che l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio della Giunta Regionale ha 

predisposto i seguenti elaborati di progetto, allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale: 

 elaborato A) – Relazione Tecnico-illustrativa; 

 elaborato B) Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

  elaborato C) Schema di Contratto; 

 elaborato D) D.U.V.R.I.; 

 elaborato E) Griglia di valutazione; 

 elaborato F) Gruppo di lavoro che ha redatto gli atti di gara. 

 che il nuovo appalto prevede l’affidamento per 36 (trentasei) mesi; 



 

Pagina 4 di 8 

 che il contratto, in presenza di valide motivazioni, potrà essere ripetibile ai 

sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, ad insindacabile giudizio 

dell’Ente, agli stessi patti e condizioni, fatta eccezione per l’aggiornamento 

del prezzo di appalto calcolato con le modalità descritte nella Relazione 

Tecnica-Illustrativa e nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

 che il contratto principale ovvero il contratto per la ripetizione del servizio 

sono eventualmente prorogabili,  ad insindacabile giudizio dell’Ente, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l'individuazione di un nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016;  

che la proroga prevede la clausola di risoluzione espressa; 

che per la proroga del contratto non è previsto alcun aggiornamento del 

prezzo; 

che l’importo globale dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 ammonta a € 2.658.196,49 così ripartito: 

1) Importo dell’appalto per il periodo di 36 mesi € 1.115.327,20 a base di 

gara; 

2) Importo per la eventuale ripetizione dei servizi ai sensi dell’art. 63 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016 per il periodo di 36 mesi comprensivo 

dell’aggiornamento prezzi stimato nel 5% dell’importo del contratto 

principale € 1.171.093,56; 

3) Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016 stimato in 12 mesi € 371.775,73. 

 che l’onere finanziario complessivo per il servizio da svolgere per il periodo 

di 36 mesi ammonta a € 1.383.605,73 è così ripartito: 

1. Per canone omnicomprensivo di servizio e fornitura materiali di 

consumo: € 1.115.327,20; 

2. Per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di € 1.115.327,20): 

€ 22.306,54; 

3. Per contributo ANAC a carico della Stazione appaltante: € 600,00; 

4. Per IVA (22% su € 1.116.407,20): € 245.371,98.  

che l’onere finanziario complessivo per il pagamento dei servizi in narrativa è 

così ripartito: 

per € 38.707,00 con le somme iscritte sul Cap. U09070 del Bilancio 2016-

2018 esercizio anno 2017;  

per € 479.590,00 con le somme iscritte sul Cap. U09070 del Bilancio 2016-

2018 esercizio anno 2018; 

per € 865.308,73 con le somme previste sul Cap. U09070 del redigendo 

Bilancio 2017-2019 esercizio anno 2019; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è Carmelina SALVATORE (matr. 

3079) coadiuvato dal gruppo di lavoro indicato nell’allegato F alla presente;  

 che i CIG saranno richiesti dalla SUA-RB all’atto di indizione della gara 

d’appalto; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

DATO ATTO che con L.R. n.18/2013 è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della 

Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 1119 del 31.08.2015 avente ad oggetto “Stazione unica 

appaltante e soggetto aggregatore della Regione Basilicata. Disciplina della 

fase transitoria di applicazione - art. 10 della L.R. 18.08.2014 n. 26 - art. 1 

L.R. 13.08.2015 n. 31”; 

la D.G.R. n. 1314 del 07 novembre 2014, “Stazione Unica Appaltante della 

Regione Basilicata - Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 

693/14”; 

 la Direttiva per la tenuta dei rapporti tra gli uffici del Dip.to Stazione Unica 

Appaltante – Regione Basilicata e gli uffici del Consiglio e degli altri Dip.ti 

della Giunta nello svolgimento delle attività del D.ip.to SUA-RB ex 1° co. 

Dell’art. 32 L.R. 18/2013 e ss.mm.ii. ed ex combinato disposto art. 9 del DL. 

66/2014 convertito, con modificazioni, nella L. 89/2014, e 3° co. Dell’art. 10 

della L.R. 26/2014 e ss. Mm. Ii., approvata con D.G.R. n. 164 del 02 marzo 

2017; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento mediante gara d’appalto del servizio di 

vigilanza degli Uffici regionali Matera, Via A. M. Di Francia, così come 

descritto nei documenti allegati alla presente mediante gara d’appalto; 

DATO ATTO  che si tratta di procedura sopra soglia comunitaria e che il servizio ricade tra 

quelli elencati nell’allegato all'allegato IX al D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli allegati alla presente e demandare 

l’indizione della gara in narrativa alla SUA-RB, utilizzando il criterio di 

aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che la Commissione aggiudicatrice sarà nominata, dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del  D. Lgs. 

50/2016; 

VISTA  la L.R. n. 35 del 21 dicembre 2012, recante “Disposizioni per la formazione 

del Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata - 

Legge finanziaria 2013” che all’art. 7 comma 8 recita “E’ vietata la 

sottoscrizione di contratti e di convenzioni che non presentino la copertura 

finanziaria a carico del bilancio della Regione. Ad ogni contratto sottoscritto 

a partire dal 2013 è allegata una nota del competente ufficio regionale 

attestante la copertura a bilancio dei relativi oneri per le annualità previste. 

La violazione della presente disposizione è valutabile ai fini della 

responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti”;  

RITENUTO  di dover procedere al preimpegno delle somme necessarie sul Capitolo 

U09070 - Missione 01 Programma 11 “servizio di vigilanza degli uffici 

regionali” del Bilancio pluriennale 2017-2019 della Giunta Regionale dopo 

l’approvazione del Bilancio pluriennale.  



 

Pagina 6 di 8 

DATO ATTO  L’importo complessivo per il nuovo affidamento, per la durata di 36 mesi, 

ammonta a € 1.383.605,73 IVA Compresa; 

DETERMINA 

Per le premesse sopra riportate che qui si intendono integralmente recepite,  

1. di DARE ATTO dell’indifferibilità ed urgenza dell’adozione del presente atto per i motivi 

innanzi espressi. 

2. di APPROVARE i seguenti allegati costituenti il progetto per la realizzazione del servizio di 

pulizie degli uffici regionali della Giunta e del Consiglio allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale:  

elaborato A) Relazione Tecnico-illustrativa; 

elaborato B) Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

elaborato C) Schema di Contratto; 

elaborato D) D.U.V.R.I.; 

elaborato E) Griglia di valutazione; 

elaborato F) Gruppo di lavoro. 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento Carmelina SALVATORE (matr. 3079). 

4. di dare atto che l’onere finanziario complessivo per il nuovo servizio da svolgere calcolato 

per il periodo di 36 mesi ammonta a complessivi € 1.383.605,73 IVA Compresa così 

ripartito:  

€ 1.115.327,20 (= € 1.114.787,20 + € 540,00)per servizi di vigilanza; 

€ 245.371,98 per IVA; 

€ 22.306,54 per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 non soggetto a IVA; 

€ 600,00 per contributo ANAC a carico della Stazione appaltante.  

5. che l’appalto per il servizio in narrativa è previsto per 36 mesi; 

6. che il servizio è ripetibile, ad insindacabile giudizio della Regione Basilicata, in presenza di 

valide motivazioni, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

7. che il contratto principale ovvero il contratto per la ripetizione del servizio sono 

eventualmente prorogabili,  ad insindacabile giudizio dell’Ente, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente ai 

sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

8. Di dare atto che l’importo globale dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 ammonta a € 2.658.196,49 così ripartito: 

§ Importo dell’appalto per il periodo di 36 mesi € 1.115.327,20 a base di gara; 

§ Importo per la eventuale ripetizione dei servizi ai sensi dell’art. 63 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 per il periodo di 36 mesi comprensivo dell’aggiornamento prezzi 

stimato nel 5% dell’importo del contratto principale € 1.171.093,56; 

§ Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 

stimato in 12 mesi € 371.775,73. 

9. di procedere all’appalto del servizio in narrativa mediante procedura “aperta”, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016. 



 

Pagina 7 di 8 

10. di dare atto che la Commissione aggiudicatrice sarà nominata, dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

11. di assicurare la continuità dei servizi di vigilanza nelle more di espletamento della 

procedura di gara da parte della SUA-RB con l’adozione di opportuni atti ;

12. di dare atto che la somma complessiva necessaria per far fronte alle spese derivanti 

dall’indizione della gara d’appalto ammonta a complessivi € 1.383.605,73 a cui si farà 

fronte come segue: 

§ di preimpegnare € 38.707,00 sul Cap. U09070 del Bilancio pluriennale 2016-2018 

esercizio anno 2017; 

§ di preimpegnare € 479.590,00 sul Cap. U09070 del Bilancio pluriennale 2016-2018 

esercizio anno 2018; 

§ di riservarsi il completamento della prenotazione di preimpegno della restante 

somma di € 865.308,73 sul Cap. U09070 del Bilancio pluriennale 2017-2019 

esercizio anno 2019 ad approvazione del redigendo Bilancio Pluriennale 2017-

2019 da parte degli organi competenti; 

13. di dare atto che gli impegni di spesa per la eventuale ripetizione dei servizi ovvero per la 

eventuale proroga saranno assunti con i relativi atti di approvazione; 

14. di dare atto che gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 saranno singolarmente 

quantificati e liquidati con successivi atti dopo l’approvazione del redigendo regolamento 

regionale. 

15. di trasmettere il presente atto e il progetto allegato alla SUA-RB a cui è demandata  

l’indizione della procedura di gara e i successivi adempimenti previsti dalla legge. 

16. Di pubblicare la presente, per estratto e senza allegati, sul BUR. 

*** * *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

Carmelina Salvatore

Mariano Tramutoli



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Gara per l'affidamento del servizio di vigilanza per gli uffici regionali di Matera - Via Annibale Maria di Francia

Vito Marsico 27/04/2017

Vito Marsico



Elenco Firme del provvedimento n. 11AO.2017/D.00268 del 

12/04/2017 11.45.43 

Numero Certificato: 7F33FE15064912AD2FE496A33AAF0D2C 

Rilasciato a: dnQualifier=13423859, SN=SALVATORE, G=CARMELINA, 

SERIALNUMBER=IT:SLVCML65E62A519J, CN=SALVATORE CARMELINA, O=non 

presente, C=IT 

Valido da: 09/09/2014 2.00.00 

fino a: 09/09/2020 1.59.59 

documento firmato il : 24/04/2017 

 

Numero Certificato: 67C73056ECA025C3D5C614FCFACDA3AB 

Rilasciato a: dnQualifier=12110120, SN=Tramutoli, G=Mariano, 

SERIALNUMBER=IT:TRMMRN54S26G942I, CN=Tramutoli Mariano, O=non presente, C=IT 

Valido da: 18/06/2013 2.00.00 

fino a: 19/06/2019 1.59.59 

documento firmato il : 24/04/2017 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 

fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 26/04/2017 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 



fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 27/04/2017 

 

Numero Certificato: 0CD6863841527264855554098D885F19 

Rilasciato a: dnQualifier=12331992, SN=Lavieri, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMTR57R45G942B, CN=Lavieri Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2013 2.00.00 

fino a: 04/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 02/05/2017 

 


